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červenec - srpen 2009

čas dovolených většině 
z  nás  skončil  a  věřím,  že 
jste  všichni během volných 
dnů nečerpali dostatek sil 
pro příští dny i měsíce.
Čeká nás rok, kdy si 
budeme muset i v naší  obci 

trošku utáhnout opasky, protože tok financí, 
který proudil do obce, nebude již asi takový 
jako v minulých letech (prozatím) .
Ano, říká se, že peníze jsou až na posledním 
místě, ale také se říká “bez peněz do hos-
pody nelez“.
Nejsou-li peníze, lidé musí šetřit. Stejně tak bude 
muset začít šetřit i naše obec, alespoň po dobu 
min. příštího roku, možná i přespříštího.
Vzhledem k tomu, jak jsme si zvykli na vysoký 
standard v Bolaticích, a že vše se dělá skoro 
hned, to bude malé zbrždění rozvoje obce.
Na to nejsme sice zvyklí, ale věřím, že naší 
obec opět čekají po propadech daní lepší 
a krásnější zítřky.
Vždyť v obci je rozvinutá síť služeb, školství, 
zdravotnictví, volnočasové aktivity, v obci 
působí  řada  zdravých  firem  a  šikovných 
podnikatelů a živnostníků, lidé mají poměrně 
širokou možnost v obci k pracovnímu uplat-
nění, atd..
To vše jsou aktivity, které zviditelňují naši 
obce a které i vedou k názoru, že v Bolaticích 
běží život naplno a stojí zde za to žít!
Navíc v obci působí řada spolků, organizací 
a skupin občanů, které se podílejí na vytvá-
ření kvalitního kulturně-společenského života.
A  také  zde  žijí  lidé,  kterým  není  lhostejné 
neštěstí druhých a dovedou finančně i mate-
riálně pomoci těm, kteří pomoc potřebují. 
(Přátelství a vstřícnost jsem o prázdninách 
zažil  od  spoluobčanů  ve  velkých  dávkách 
a moc jim za to děkuji!)
A takových lidí je v Bolaticích naštěstí stále 
dost.
Samozřejmě se najdou i takoví, kteří nepo-
mohou, nepodarují druhé, neuklízí, stále 
se  jim  něco  nelíbí,  popř.  i  ubližují  druhým 
slovem i skutky.
Nedávno probíhala v návštěvní knize 
na našich internetových stránkách velká 
diskuze, která se zprvu věnovala návrhu 
na  zlepšení  služeb  v  místním  obchodě. 
Do diskuze se zapojila řada  lidí, a bohužel, 
u některých se projevil syndrom nenávisti či 
„blbé“ nálady, protože anonymně osočovali 
některé diskutující a dokonce se pouštěli 
i  do  příbuzných  diskutujících.  Jistě,  každý 
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Co se dočtete v příštím zpravodaji?
• Jakým směrem se ubírají daně?
• Proběhnou v obci nějaké 
    další investice?
• Získala obec dotace na další rozvoj 
    v obci?
• Uspěla obec v soutěžích, do kterých 
    zaslala přihlášku?
• Jak se připravuje obecní rozpočet 
    na rok 2010?
• Kolik občanů se zúčastnilo kampaní 
    Den bez aut a Dne zdraví?
• Pozvánky na akce do konce 
    kalendářního roku

Inzerce

má právo sdělit svůj názor, ale měl by ho říci 
tak,  aby  nikoho  zbytečně  neurážel  a  neze-
směšňoval!
Přece nechceme po sobě házet vajíčky či 
kamením, jak to začalo být v naší republice 
moderní!
Přece nejsme žádní neandrtálci či ignoranti 
z Afriky, kteří nemají a neznají pravidla sluš-
ného chování!
Škoda, že v obcích na Hlučínsku, které jsou 
tak  nábožensky  založeny,  se  více  nežije 
podle křesťanských pravidel.
Jistě  by  se  nám  žilo  mnohem  svobodněji 
a radostněji. Závist je špatná vlastnost, 
která ničí přátelství, vztahy mezi lidmi 
a zatemňuje mozek.
Vidíte, tak jsem se rozepsal i o špatných 
vlastnostech, jako by jich bylo u nás více, 
než těch dobrých.
Někdy to tak sice vypadá, ale naštěstí tomu 
tak není.
O  dobrých  věcech  se  totiž  hovoří  méně, 
stejně  je  tomu  i  v  médiích.  A  troufám  si 
říci,  že  se denně  stane min. 95 % dobrých 
věcí a  jen necelých 5 % těch špatných. Ale 
jaksi  je u nás zvykem kazit si náladu i chuť 
do života špatnými zprávami.

Milí spoluobčané,
jsem velmi rád, že drtivá většina z Vás patří 
mezi tu slušnou veřejnost, a jen si přeji, 
abyste se nenechali odrazovat od svých 
ideálů    a  životních  postojů  nějakými  řečmi 
a podrazy nepřejícných lidí.
Život  stojí  přece  za  to  prožít  plnohodnotně 
a raději ve shodě s ostatními.
Proto Vám přeji nejenom pevné zdraví, které 
člověk potřebuje k dobrému a klidnějšímu 
životu, ale také pevné nervy a hodně sil před 
negativními vlivy některých osob.
Přeji  Vám  také  krásné  a  příjemné  prožití 
nadcházejících podzimních dnů.
    Mgr. Herbert Pavera

Motto:  
„Všechno zlo v životě pochází z duševní prázd-
noty, nudy, lenosti a vše je nevyhnutelné, 
když si člověk zvykne žít na účet druhých“ 
                A. P. Čechov

„Já pocítila  v  životě mnoho bolestí,  trpkých 
klamů,  byla  jsem  na  pokraji  zoufalství  - 
avšak navzdory tomu neztratila jsem důvěru 
a lásku k lidem“
               B. Němcová

Poděkování za práci 
pro Obec Bolatice

Z obsahu:

Slovo starosty, poděkování 

Zpravodajství   

Zdraví, životní prostředí 

Spolky, organizace  

Kultura, cestování  

Inzerce   

   

str.  1

str.  2 - 4

str.  5   

str.  6 - 9

str. 10 - 12

str. 13 - 16

Obec Bolatice děkuje všem, kteří přispívají 
k rozvoji obce i k propagaci dobrého jména 

obce.
Jsou to podnikatelé, spolky i organizace 
a jsou to desítky občanů, kterým všem záleží 
na hezkém obrazu naší vesnice.
Poděkování patří:
Spoluobčanům - z ul. Svobody, Hlučínská, Opav-
ská - za dožínkovou výzdobu před svými domy
- za úklid veřejných prostranství a péči o veřej-
nou zeleň,
- za hlášení poruch na obecním majetku,
- za finanční i věcné dary  Jeseníku nad Odrou, 
obci postižené „bleskovou povodní“
- Karlu Ostárkovi a jeho přátelům 
- za organizování soutěží pro děti v rámci doží-
nek, za pomoc při organizaci dožínek
- za přípravu alegorického dožínkového vozu 
a za účast v dožínkovém průvodu při organi-
zaci dožínek
- p. Valtru Dudovi – za přípravu alegorického 
dožínkového vozu a za účast v dožínkovém prů-
vodu při organizaci dožínek
- p. Karlu a Daliborovi Kupkovým - za pomoc 
při organizování dožínek
- p. Renátě Řehořové, p. Josefu Theuerovi, 
p. Pavlu Fusovi, p. Richardu Lasákovi - za 
pomoc při organizaci dožínek
- Veronice Šulové, Petře Šulové, Markétě Rata-
jové a Veronice Skibové – za organizaci setkání 
mládeže z druženích vesnic v Bolaticích
- p. Josefu Labudovi – za pomoc při organizaci 
setkání mládeže z družebních vesnic v Linum 
a v Bolaticích a za překlady z němčiny
- p. Dominiku Theuerovi, p. Rudolfu Nandzikovi 
– za pomoc při organizaci Bolatických dožínek
- p. Alžbětě Laborové a Blance Moravcové - 
za kulturní vystoupení na dožínkách
- sl. Lucii Šulové, Karolíně Rickové, Přemkovi 
Ševčíkovi - za pomoc při organizaci Bolatic-
kých dožínek
- sl. Andree Obrusníkové a místním děvčatům 
- za nácvik tanečního vystoupení k dožínkám
- místním mažoretům - za vystoupení na dožínkách 
- p. Anežce Sněhotové - za výzdobu kostela 
k dožínkám
- p. Františku Fusovi - za zapůjčení slámy 
na výzdobu kruhového objezdu
- organizátorům Country festivalu 
- za uspořádání dalšího skvělého ročníku
- borovským fotbalistům – za uspořádání fot-
balového turnaje
- všem občanům, kteří se aktivně i pasivně zapo-
jili do přípravy oslav Bolatických dožínek
- Otci Przemkovi – za sloužení slavnostní 
mše svaté u příležitosti poděkování za úrodu, 
za podporu finanční sbírky pro obec postiže-
nou povodní a za propagaci akcí i aktivit OÚ
- všem, kteří nezištně pomohli při opravě 
střech bočních lodí našeho kostela
- občanům z ul. Zahradní a Horní 
- za pomoc při úpravě nového dětskéhohřiště 
na ul. Horní
- p. Helmutovi Fojtíkovi a občanům z ul. Sou-
běžná - za přípravu alegorického dožínkového 
vozu a za účast v dožínkovém průvodu
- p. Miroslavu Košůtkovi a jeho rodině - za aktivní 
účast s koňmi v dožínkovém průvodu  
- p. Janu Mučkovi – za pomoc při doplňo-
vání informačních tabuli na naučnou stezku 
a odborný výklad o lesnictví mladým lidem 
z družebních vesnic
- p. Mgr. Josefu  Neuwirthovi – za přípravu 
informačních tabulí pro naučnou stezku

- p. Mgr. Pavle Frankové a Mgr. Ivaně Kramá-
řové – za tlumočení při návštěvě mladých lidí 
z družebních vesnic
- p. Radku Slivkovi – za pomoc při organizaci pro-
gramu pro mladé lidi z družebních vesnic
Spolkům a organizacím - Myslivecké společnosti 
Křeménky – za zapůjčení stolů, lavic a stanů 
na Bolatické dožínky, za aktivní účast při Bolatic-
kých dožínkách, za uspořádání Myslivecké slav-
nosti  a Country festivalu
- SDH Bolatice – za pomoc při nočním hlídání 
hrází při přívalových deštích v červenci, za uspo-
řádání hasičské slavnosti, za pomoc při organi-
zaci Bolatických dožínek
- SDH Borová – za zapůjčení stolů a lavic 
na dožínky, za uspořádání Hasičské slavnosti 
a za aktivní účast při Bolaticích dožínkách
- FK Bolatice – za zapůjčení stolů a lavic na Bola-
tické dožínky, za pomoc při organizaci dožínek, 
za uspořádání mezinárodního turnaje mladších 
žáků, za reprezentaci obce na mezinárodním tur-
naji v Košicích, za rozvoj spolupráce s družební 
vesnicí Linum z Německa
- Dětské organizaci Kondor - za organizování 
letních táborů pro děti
- Futsalistům – za uspořádání turnaje v minikopané
- Seniorkám a Klubu seniorů – za výzdobu 
schodů do kostela a žebřiňáku k dožínkám, 
za pomoc při organizaci a účinkování na Bolatic-
kých dožínkách
- Dechové hudbě Jiřího Langra - za účinkování 
na dožínkách
- ZŠ Bolatice a zaměstnancům školy – 
za pomoc při úklidu školy a přípravě tříd pro 
výuku po rekonstrukci školních budov
- Římskokatolické farnosti – za uspořádání 
finanční sbírky pro obec Jeseník nad Odrou, 
která byla postižená povodní, za uspořádání 
tábora pro děti
Firmám – nájemci kina p. Jaroslavu Loskotovi 
– za projekci nových filmů 22. – 23. srpna 2009 
v místním kině
- Q11 s.r.o., Erich Stromský, JMS db, s.r.o., David 
Pomykal, Zuzana Monsbergerová, autodoprava 
Alfréd Bortlík, Petr Karhan, Zahradnictví Maza-
lovi, Josef Moch, Květinářství Anežka Sněho-
tová, Elektro Radim Pašek, Josef Křižák, AZPEK 
s.r.o., Řeznictví Max Ritzka, Potraviny Lenka na 
Borové, Koupaliště Bolatice, restaurace Na Hřišti 
- za finanční či materiální podporu setkání mládeže 
z družebních vesnic Bolatice-Rudy a Linum
- Zahradnictví Mazalovi, autodoprava Václav 
Fus, František Fus, AVE komunální služby 
s.r.o., AZPEK s.r.o., ALBREKO s.r.o., DAJPP 
s.r.o., ARMAST, s.r.o., Jana Mochová, Truh-
lářství Manfréd Jaroš, POČÍTAČE.REHANEK.
NET, LB GASTRO s.r.o., Josef Kučera, manželé 
Monsbergerovi, Vlastislav Polášek,  ISOTRA 
a.s., MUDr. David Onderka, MALHVO s.r.o.,  
Erich Stromský, Šimeček - Krby a kachlová 
kamna, MASOMA - manželům Klemensovým
- za finanční či materiální podporu Bolatických dožínek
- Opavici a.s. – za pomoc při organizování Bola-
tických dožínek a darování obilí, slámy     a kuku-
řice na výzdobu obce při dožínkách
- Květinářství Slunečnice Opava - za výzdobu 
areálu hřiště při dožínkách
Vyslovení poděkování náleží i zaměstnancům 
OÚ za přípravu organizace Bolatických dožínek, 
členům komise pro občanské záležitosti za spo-
lupráci při organizaci dožínek a dále také všem, 
o nichž se nepíše ani nemluví, a přesto téměř 
denně jsou připraveni pomáhat obci i občanům!
    Mgr. Herbert Pavera

eshop.pocitacenaprajzske.cz
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Spolupráce s družebními vesnicemi je na různé úrovni

Obec Bolatice má celkem čtyři družební vesnice (Rudy-Polsko, Linum-Německo, Doľany-Slo-
vensko, Nagykovacsi-Maďarsko). Ne se všemi partnery je spolupráce na dobré úrovni.

Bezesporu nejlepší spolupráci má obec s Rudami a s Linum (v příštím roce to bude již 10 let 
vzájemné spolupráce!)
Kontakty s oběma vesnicemi probíhaly i o prázdninách. V Linum se uskutečnil ve dnech 26. 7. – 3. 
8. 2009 již 3. ročník tzv. Jugendcamp, kterého se zúčastnilo 7 mladých lidí z Rud a 5 mladých 
lidí z Bolatic, které doprovázeli manželé Josef a Irma Labudovi.
Paní starostka Wilma Nickel připravila pro mladé lidi zajímavý program, v rámci kterého navští-
vili např. Severní moře, Reichstag v Berlíně či poznávali tradice a zvyky ostatních národů. 
2. a 3. srpna 2009 se konal v Linum 19. ročník Storchenfestu, kterého se zúčastnil také sta-
rosta Bolatic a člen rady obce p. Radek Slivka.
V Bolaticích proběhlo v rámci česko-polské spolupráce ve dnech 24. – 30. 8. setkání mladých 
lidí z Bolatic a Rud a k tomuto setkání byli pozváni i mladí lidé z Linum, abychom jim představili 

Jak čelí firmy světové krizi?
Světová ekonomická krize se začala dotýkat každého z nás. 

Buď o ní slyšíme z televize či čteme o ní v novinách, nebo 
se s ní přímo setkáváme v práci i doma.
Některé firmy ztratily zakázky, propustily část svých zaměstnanců, ...
Ekonomická krize firmám určitě připravila řadu problémů, se kte-
rými se musely vyrovnávat a vyrovnávají. Poklesy poptávky po výrob-
cích, tlak na snižování cen, nákladů na výrobu, opatrný přístup 
bank, které poskytují úvěry za stále horších podmínek, atd.
Ke cti našich bolatických firem a firem z okolí je nutné podo-
tknout, že ani jedna z nich zatím výrazně nepropouštěla 
zaměstnance a snažila se udržet své lidi i za cenu omezení 
pracovních dnů, nebo využily relativního výrobního volna 
k úklidům ve firmách.
Po uplynuvších měsících letošního roku už snad můžeme říci, 
že to nejhorší už mají za sebou, i když zvláště u strojírenských 
firem se stále očekával i očekává další pokles.
Některé firmy ani nepoznaly, že nějaká krize nastala. Jedná se 
především o menší firmy, které mají speciální výrobu nezamě-
řenou na automobilový průmysl, kterého se ekonomická krize 
nejvíce dotkla.
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Přeshraniční spolupráce obcí Bolatice a Rudy pokračuje i v roce 2009

Obec Bolatice spolupracuje již od roku 1999 s polskou družební vesnicí Rudy z oblasti Kuznia 
Raciborska nedaleko města Ratiboře. Díky podpoře a zájmu zástupců obou obcí je tato 

spolupráce na vysoké úrovni a během uplynulých 10 let byla uskutečněna řada vzájemných 
setkání, kulturních, společenských i sportovních akcí. Dalším významným krokem v rozvoji této 
spolupráce je i letošní projekt s názvem Rozvoj přeshraniční spolupráce obcí Bolatice a Rudy 
pro rok 2009, na jehož realizaci se podařilo získat dotaci z Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Silesia v rámci Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polsko a je tak 
spolufinancován Evropskou unií. 
Letošní projekt je zaměřen na životní prostředí, ekologii a volnočasové aktivity a je tvořen třemi 
samostatnými akcemi.

První akcí letošního projektu bylo Setkání sportovců dne 28.6.2009 v areálu hřiště FK Bola-
tice. Akce se zúčastnilo na 40 sportovců z Bolatic i Rud a byla koncipována do dvou částí, 

z nichž první představovala vzdělávací seminář na témata profesionálního tréninku, přípravy, 
volnočasových aktivit apod. a z odpoledních turnajů ve fotbale a petangue. Druhou akcí pro-
jektu bylo Setkání mládeže, které proběhlo v termínu 24. až 30. srpna 2009. Náplní tohoto 7 
denního setkání, kterého se účastnilo na 30 českých a polských mladých lidí, byla zejména 
problematika ekologie v obou obcích, sledování a měření ukazatelů čistoty, návrhy opatření, ale 
také realizace vybavení naučné stezky, úklid a výzdoba pro kulturní akci Dožínky, témata trávení 
volného času mládeže, poznávání regionu a kraje apod.

Poslední akcí v rámci tohoto projektu bude Setkání hasičů, které je plánováno na 12.9.2009, 
jehož předmětem bude opět teoretická část se společným školením hasičů z obou obcí. Sou-
částí budou také praktické ukázky techniky, vybavení, postupů, zaměřené na řešení krizových 
situací atd.
                     Ing. Radim Herudek

formy přeshraniční spolupráce i možnosti financování setkávání občanů. 
V závěru týdenního setkání se konaly Bolatické dožínky, kterých se zúčastnili i představitelé 
druženích vesnic z Linum (paní Wilma Nickel) a Rud (pan Manfred Wrona).
Se slovenskými přáteli jsme v kontaktu díky spolupráci turistů z obou vesnic. Naši turisté opla-
tili návštěvu Doľanským z dubna v Bolaticích a ve dnech 8. – 10. 8. 2009 navštívili slovenské 
Doľany a její největší akci „Turistika pre všetkých“ (pochody v délce 10, 20 a 40 km), které se  
zúčastnilo přes 800 účastníků!
Maďarské Nagykovácsi se zatím drží zpátky, na vině je možná bariéra řeči. 
V letošním roce se mladí lidé z Nagykovácsi zúčastnili Jugendcampu a Storchenfestu v Linum, 
kterého se zúčastnili i zástupci úřadu z Nagykovácsi.
Ostatní kontakty jsou s touto obcí jen v písemné podobě.
Každé družební setkání stojí určité peníze a někomu se může zdát, že je zbytečné dávat obecní 
peníze na tyto věci.
Stačí se však podívat na nově vzniklá přátelství mezi občany různých vesnic, či na převzetí 
některých dobrých praxí z veřejného života v jednotlivých obcích a zjistíte, že kontakty i nové  
zkušenosti nenahradíte žádnými penězi.
Spolupráce mezi družebními vesnicemi má smysl, protože lidé i obce se obohatí o nové 
poznatky, které nevyčtete z žádných knih a mohou výborně posloužit v dalším rozvoji samospráv.
                                  
                Mgr. Herbert Pavera

Změna ve svozu 
polystyrénového odpadu !

Vážení spoluobčané,
doposud byl polystyrénový odpad svážen současně s plasty. V důsledku toho, že 
v poslední době docházelo k stále častěji se opakujícím případům, kdy byl do modrých 
pytlů na plasty vkládáni znečištěný fasádní polystyrén, požádala nás svozová firma AVE 
komunální služby s.r.o. o změnu způsobu svozu tohoto typu odpadu.
Neznečištěný polystyrénový odpad (např. výplň a ochrana bílé techniky a elektrozboží), 
se bude dále odkládat do pytlů na plasty s tím, že jeho svoz bude probíhat současně 
se svozem nápojových kartónů (poprvé 13. 10. 2009).   
Ostatní znečištěný polystyrénový odpad bude likvidován jako komunální odpad v rámci 
svozu domovního odpadu.         Martin Bortlík

Věříme, že majitelé firem najdou sílu k získání dalších zaká-
zek a že budou zaměstnávat stovky občanů z obce i z regionu.
Tak jako mnozí lidé zneužívají např. sociální dávky, tak i mezi 
českými firmami se najdou takové, které chtějí na krizi  co 
nejvíce vydělat, např. tlačí na zaměstnance, aby se zbavili 
svých výhod v práci, firmy s velkými dluhy se vymluví na krizi 
a půjdou do konkursu a v pohodě vybruslí ze svých dluhů, atd.
Buďme ale rádi za všechny, kteří založili různé firmy nebo 
je provozují a dávají práci několika lidem až po stovky lidí, 
za které v podstatě nesou odpovědnost.
Ono není jednoduché být podnikatelem. 
Mnoho lidí vidí na podnikatelích jen to pozlátko (nové domy, 
nová auta, atd.), ale už nevidí, že většina podnikatelů doslova 
obětovala část svého života rozvoji firmy, že dělali a dělají 
od rána do noci.
A jsou to podnikatelé, kteří svými daněmi umožňují, aby fun-
goval stát, obce a města a také jednotlivé rodiny.
Nezáviďme jim, ale naopak je oceňme ze jejich odvahu pod-
nikat a dávat lidem práci!    
            Mgr. Herbert Pavera

Podnikatelé z průmyslové zóny Bolatice 
se setkali s vedením obce

Poslední červencovou středu (29. 7.) se uskutečnilo setkání 
vedení obce se zástupci firem v průmyslové zóně Bolatice.

Starosta obce poděkoval podnikatelům za jejich rozvoj firem 
a za poskytování práce desítkám občanů.
Hlavním cílem tohoto setkání bylo dohodnutí společného 
postupu při zajištění bezpečnosti v celé průmyslové zóně.
Většina podnikatelů by přivítala službu bezpečnostní agen-
tury, doplněné o další bezpečnostní prvky, na jejichž úhradě 
nákladů by se podílely všechny firmy.
Kromě bezpečnostní problematiky se na setkání diskutovalo 
o možnosti vylepšení dopravního značení v zóně, vytvoření 

reklamního poutače do kruhové křižovatky i o nezodpověd-
nosti některých firem v zóně směrem k čistotě a pořádku 
na ul. Průmyslová  i na pozemcích firem.
Starosta obce vyzvednul zahradní úpravy u některých firem, 
které přispívají nejen k lepšímu vzhledu areálu průmyslové 
zóny, ale i celé obce.
Přítomni také projednali možnost uspořádání Dne otevřených 
dveří v průmyslové zóně pro veřejnost a většina se vyjád-
řila kladně. Pravděpodobně v sobotu 17. října se uskuteční 
prohlídka areálu jednotlivých firem, aby se veřejnost mohla 
seznámit s výrobou i produkty jednotlivých firem.
             Mgr. Herbert Pavera

9. - 10. října se uskuteční 
předčasné volby do Parlamentu ČR

V pátek 9. října od 14,00 do 22,00 hod. a v sobotu 10. 
října od 8,00 do 14,00 hod. se budou konat předčasné 

volby do Parlamentu ČR.
V obci budou tradičně tři volební obvody (I. na OÚ, II. v kul-
turním domě, III. v budově MŠ na Borové).
Volební lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny před zahájením 
voleb.           Mgr. Herbert Pavera

Podnikatelská veřejnost 
z obce se na podzim dozví 

o záměrech obce

Ve druhé polovině října, popř. začátkem listopadu, zorgani-
zuje OÚ Bolatice setkání podnikatelské veřejnosti se zastu-

piteli obce Bolatice.
Na setkání budou podnikatelé informováni o investičních 
akcích obce v příštích letech i o možnostech vzájemné spolu-
práce a podpory.
Obec má velký zájem zapojit podnikatelskou veřejnost 
do některých chybějících aktivit v obci, aby se co nejvíce ještě 
zlepšila nabídka služeb v naší obci.
Zástupci obce se také chtějí dozvědět, v čem může obec 
pomoci podnikatelům nebo co by měla obec zlepšit směrem 
k dalšímu rozvoji podnikání.              Mgr. Herbert Pavera

Obec nabízí pomoc 
dlouhodobě 

nezaměstnaným

Od 1. července si mohou dlouhodobě nezaměstnaní občané, 
kteří jsou vyřazeni z evidence Úřadu práce v Opavě (Kra-

vařích) a dostávají pouze sociální podporu, odpracovat v obci 
(u TS Bolatice) 20 popř. i více jak 30 hodin měsíčně a získat tak 
vyšší pomoc v hmotné nouzi (až o 1500,-Kč).
V červenci a srpnu možnosti tzv. veřejné služby zatím využil 
pouze jeden nezaměstnaný.
Bližší informace o této službě Vám podá paní M. Bochňáková 
na OÚ Bolatice.               Mgr. Herbert Pavera

Vývoj ekonomiky obce již není tak růžový

V červnu jsme informovali občany, že pokles obecních daní 
není dramatický (oproti roku 2008 chybělo obci za období 

leden – červen cca 0,5 mil. Kč).
Po úhradě daní právnických osob (do konce června), se však 
situace rapidně změnila.
K poslednímu červenci evidovala obec na daních ve srovnání 
se stejným obdobím roku 2008 schodek ve výši 2,3 mil. Kč!
Na konci srpna se daňová výtěžnost mírně lepšila a obci 
„chybí“ oproti loňsku zatím asi 2 mil. Kč.
Současná částka by se mohla do konce roku zvýšit až na 3 
mil. Kč, což odpovídá ročnímu poklesu o cca 10%.
V upraveném rozpočtu obce (z června 2009) sice s takovou 
částkou (dokonce i vyšší) počítáme, přesto jsme tajně dou-

fali, že situace nebude pro nás tak krutá.
Snížené příjmy automaticky sníží i výdaje obce. Poznají 
to občané, kteří se těšili na nový chodník na ul. Svobody, 
na opravu cesty pro výstavbu nových RD v lokalitě U Důlku 
a možná, že se nebudou realizovat ani vjezdy na ul. Nádražní.
A tyto drobné investice by se prakticky  nerealizovaly ani 
v příštím roce, protože pokud by obec získala dotace 
na dokončení rekonstrukce školních budov a na rekonstrukci 
zdravotního střediska, musela by veškeré volné prostředky 
použít na dofinancování těchto staveb.
Snad to ti, kterých se to přímo bude dotýkat, pochopí. Svých 
opravených chodníků i cest se určitě dočkají, i když  trošku 
opožděně.             Mgr. Herbert Pavera

Obec připravuje studii 
centra obce

Novou studii centra obce si nedávno objednala obec Bola-
tice. Firma realizující studii obdržela v zadávacích pod-

mínkách vytvořit u pozemků za obchodním střediskem a na 
autobusovém nádraží návrh  nového centra – náměstí v obci, 
kde by byly vybudovány  nižší stavby nabízející nové služby pro 
veřejnost (např. rehabilitační centrum, obchody, byty).
Zastávky autobusu by byly pak jen u hlavní cesty a všechny auto-
busy by zajížděly až do průmyslové zóny.
Navržená studie bude nejprve předložena k  prodiskutování 
veřejnosti, pravděpodobně v listopadu.
                Mgr. Herbert Pavera

Bolatice postoupily do finále mezinárodní soutěže!

V červnu letošního roku zaslala obec Bolatice přihlášku 
do mezinárodní soutěže „The International Awards for 

Liveable Communities“. Přihláška zaujala porotce soutěže 
a zástupci obce budou ve dnech 8. - 12. října 2009 v Plzni, 
která letos hostí finále této soutěže, soutěžit s dalšími městy 
s počtem obyvatel do 20 tisíc (z ČR jsou to Říčany a Jaro-

měř). Soutěž je založena na srovnávání kvality života v obcích  
a městech celkem v šesti oblastech: Tvorba krajiny, kulturní 
dědictví, environmentální praxe, udržitelnost komunity, zdravý 
životní styl, plánování do budoucna. I když úspěšní soutěžící 
nezískají finanční odměnu, je o soutěž ve světě poměrně 
slušný zájem, protože jednotlivé samosprávy mohou jednak 
propagovat svoji obec a jednak mohou získat řadu nových 
inspirací. Ve světě je umístění v soutěži velmi prestižní a oce-
něná města se svojí prezentací dostanou do celého světa, 
mohou získat řadu partnerů pro svůj rozvoj a také mohou více 
nalákat turisty do svého regionu. Již jen zpracování přihlášky 
a příprava prezentace na finále soutěže přinesly obci řadu 
pozitiv v podobě zpracování zajímavých materiálů o obci 
Bolatice i vytvoření řady tabulek a grafů s vyhodnocením 
mnoha indikátorů, které nám mohou ukázat, kde se v obci 
zlepšuje kvalita života. 
Držme si palce!            Mgr. Herbert Pavera

Kino Bolatice opět po čase 
zahrálo filmové taháky

V sobotu 22. srpna a v neděli 23. srpna měli diváci možnost zhlédnout v bolatickém kině 
dva divácky velmi vděčné filmy.

Jednalo se o filmy Harry Potter a Princ dvojí krve a Doba ledová 3: Úsvit dinosaurů.
Další filmové představení - české i světové komedie, by se mohly promítat v místním kině 
poslední říjnový víkend při malém podzimním festivalu komedie.
Panu Jaroslavu Loskotovi patří poděkování za zajištění nových filmů a věříme, že i na 
podzimní festival přijde hodně diváků!                    Mgr. Herbert Pavera
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Prázdninové měsíce byly ve znamení velkého stavebního 
ruchu v obci.

Dokončil se chodník na Borovou (náklady cca 1,5 mil. Kč, akci  
realizovaly TS Bolatice), Správa silnic MSK nechala opravit pří-
jezdovou cestu do Borové, na Borové byla také částečně upra-
vena část ul. Bělská kolem hasičárny, v areálu ZŠ Bolatice byla 
dokončena generální oprava severního pavilonu ZŠ, bylo pro-
vedeno zateplení všech budov ZŠ (včetně výměny oken a ven-
kovních dveří), všechny budovy dostaly nové střechy (některé 
se ještě dokončují).
Opravy školních budov jsou realizovány jednak z prostředků ROP - 
venkov 4.1 (Rekonstrukce severního pavilonu ZŠ Bolatice, náklady 
akce cca 10 mil. Kč, dotace cca 8,2 mil. Kč. (Stavbu realizuje firma 
Norbert Rybka, Kravaře), a jednak z prostředků OPŽP (Zateplení 
budov ZŠ Bolatice s náklady cca 13 mil. Kč, dotace cca 9,5 mil. 
Kč, stavbu provádí firma Norbert Rybka, Kravaře).
Na fotbalovém hřišti dokončily TS Bolatice podkladové vrstvy  
pod umělou trávu (ta bude položena v září). Náklady na realizaci 
tohoto hřiště budou činit asi 1,9 mil. Kč, z čehož je 1 mil. dotace 
z prostředků Českomoravského fotbalového svazu a Ministerstva 
školství ČR.
Na  tréninkovém hřišti  vystavěla firma APE  p. A. Pěcháčka 
nové osvětlení pro fotbalové, antukové i umělé hřiště. 
Za budovou koupaliště se dokončuje přestavba nové sauny. 
Tuto stavbu organizuje nájemce koupaliště za finančního pří-
spěvku obce (cca 0,9 mil. Kč). Náklady na rekonstrukci a pře-
stavbu sauny se vyšplhají na min. 1,3 mil. Kč.
V obci probíhají i další drobné opravy chodníků, kanalizací, atd.
V dalších měsících však již tolik staveb nebude. Velké akce si 
vyžádaly i více práce a tím i více financí, ekonomická krize také 
snížila příjmy daní do obecní pokladny, a tak se některé akce 
přesunou do příštího roku či let příštích. 
               Mgr. Herbert Pavera

Máte doma zbytečné rehabilitační a kompenzační pomůcky?
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I o prázdninách byl v obci čilý stavební ruch

Uspěla obec se svými žádostmi 
o dotace?

V červnu a červenci podala obec tři žádosti o dotaci z evrop-
ských a státních programů. Z evropských fondů, přesněji 

z programu Regionální operační program (ROP) – venkov 4.1., 
žádá obec dotaci na rekonstrukci tří školních budov ZŠ (hod-
nota díla cca 20 mil. Kč) a na rekonstrukci zdravotního střediska 
(náklady cca 9,5 mil Kč). Výsledky o rozhodnutí přijetí projektů 
u Regionální rady Moravskoslezsko se dozvíme do konce roku. 
Třetím projektem, který již není investiční, s názvem Rozvoj 
a zkvalitnění principů MA21 v obci Bolatice byl podán k Minis-
terstvu životního prostředí. Tento projekt je zaměřen přede-

vším na spolupráci s občany, na veřejná setkání s občany, 
na tvorbu studií v obci, na měření indikátorů kvality života 
v obci, atd.       
V rámci tohoto projektu by se mohli občané s odborníky podí-
let i na nové publikaci o historii obce. 
Jak uspěl tento náš projekt, bychom se měli dozvědět v nej-
bližších dnech.
Vzhledem k tomu, že financí v dotačních programech není 
dostatek, budeme vděční za každou získanou dotaci.
             Mgr. Herbert Pavera

Bolatičtí uspořádali sbírky 
pro povodní postiženou obec 

Jeseník nad Odrou

Ve dnech 5. – 10. 7. 2009 uspořádala Římskokatolická far-
nost Bolatice sbírku pro povodní postiženou obec a občany 

z Jeseníku nad Odrou. Naši občané projevili velkou solidárnost 
s touto těžce postiženou obcí. Ve finanční sbírce se vybralo 
celkem 112 200,- Kč! (při mši 68 000,- Kč a v pokladničkách 
44 200,- Kč). Navíc ještě občané darovali mnoho domácích 
pomůcek a potřeb (lednička, elektrická kamna, plynový ohří-
vač, elektrické vařiče, lopaty, krumpáče, kladiva atd.), spoustu 
nápojů a čisticích prostředků v celkové hodnotě vyšší jak 
60 000,- Kč. Také obec Bolatice přispěla obci Jeseníku nad 
Odrou částkou 19 900,- Kč. Finanční i věcné dary předali sta-

rostovi Jeseníku nad Odrou Mgr. Tomáši Machýčkovi dne 13. 
července 2009 starosta Mgr. H. Pavera a místostarosta M. 
Bortlík. I když jeseničtí budou potřebovat k renovaci posti-
žené obce daleko větší částky, udělali jsme jim velkou radost 
a moc nám děkují za pomoc. Také obec Bolatice děkuje všem, 
kteří otevřeli svá srdce a přispěli nezištně do finanční či mate-
riální sbírky. 
Poděkování patří také firmě DK1 Ing. D. Kozel, která bez-
platně zajistila odvoz všech věcí do Jeseníku nad Odrou. 
Opět jsme dokázali, že nám není lhostejné neštěstí druhých.
             Mgr. Herbert Pavera

3.CD s písněmi 
v hlučínském nářečí bude dokončeno v říjnu

V pořadí 3. CD (a možná i poslední) s písněmi v hlučínském nářečí 
spatří světlo světa pravděpodobně v průběhu října. Původní plá-

novaný termín dokončení (srpen) nebyl splněn, protože v červenci 
řada zpěváků i muzikantů odjela na dovolenou. Také hlavní režisér 
a organizátor nahrávání pan Rudolf Engie Kurka díky zdravotním pro-
blémům nestihnul rozepsat včas noty jednotlivých písní. 
V červnu již však natočily písně některé soubory a také staros-
tové Hlučínska již stačili nazpívat své dvě písně. Ostatní písně 
se dotáčejí v těchto dnech a následně budou upraveny v nahrá-
vacím studiu JAMES v Kobeřicích. Všichni milovníci lidových 
písní z našeho regionu se mohou těšit na nové písničky.
3.CD s písněmi v našem nářečí bude jistě pro mnohé krásným 
vánočním dárkem.              Mgr. Herbert Pavera

Obec chce být přátelská rodině

Naše obec by se ráda stala obcí, která je přátelská rodině. 
Co to vlastně znamená být přátelská rodině?

Každá obec, která chce být přátelská rodině, by měla pod-
porovat aktivity rodin, aktivity pro děti a mládež i aktivity seni-
orů. V praxi to znamená podporovat volnočasová centra (u nás 
např. ZŠ a MŠ, spolky a organizace, které se zabývají volným 
časem dětí a mládeže, pořádají akce pro rodiče s dětmi), 
budovat dětská hřiště, sportoviště, pořádat a podporovat akce 
pro veřejnost, zabývat se volným časem seniorů, podporovat 
jejich akce i organizace, v obci by měly být bezpečné přechody 
pro chodce, bezbariérové vstupy do veřejných budov atd. 

Abychom získali co nejvíce zkušeností pro zlepšení této 
oblasti, přihlásila se naše obec již podruhé do soutěže vyhlá-
šenou Ministerstvem vnitra ČR – Obec přátelská rodině (infor-
mace o soutěži najdete na www.obecpratelskarodine.cz). Ze 
zkušeností z jiných obcí a měst se můžeme poučit a vytvořit 
u nás další výborné podmínky pro rodiny s dětmi, pro děti, 
mládež i pro naše seniory.             Mgr. Herbert Pavera

Nabídněte je obci Bolatice!

V Bolaticích je řada občanů, kteří potřebují 
pro usnadnění života různé rehabilitační 

a kompenzační pomůcky:  berle, nafuko-
vací podložní kola, toaletní křeslo, invalidní 
vozík, antidekubitální  pomůcky (proti pro-
leženinám - pěnové kruhy, polštářky apod.), 
židlička do sprchy, hrazdička nebo žebříček 
do postele, chodítko, schůdky do postele, 
sedačka do vany apod.                  
Některé rodiny tyto pomůcky vlastní a již je 
třeba nepotřebují. O tyto nepotřebné pomůcky 
má velký zájem obec Bolatice, která by chtěla 
vytvořit takovou zálohovou sbírku těchto věcí 

pro lidi, kteří budou nutně na krátkou dobu 
potřebovat takovéto pomůcky, než si jejich 
pořízení vyřídí přes zdravotní pojišťovny.
Obec Bolatice prostřednictvím sociální pra-
covnice zajistí jejich řádné uskladnění i dez-
infikaci.
Pokud máte doma výše popsané nepotřebné 
rehabilitační a kompenzační pomůcky, pro-
síme,  nabídněte je obci i Vašim spoluobča-
nům.
Děkujeme Vám za pochopení a případnou 
vstřícnost.
       Mgr. Herbert Pavera

Rodinné centrum 
Skřítek v Bolaticích

Rodinné centrum Skřítek v Bolaticích zahájí 
svou činnost v pondělí 7. září 2009.

Hodiny budou probíhat v areálu Koupa-
liště (fitcentrum). Srdečně chceme pozvat 
na hodiny všechny rodiče s dětmi. Přijít 
můžete mezi nás od 7. září 2009 a kdykoli 
během celého školního roku.

Dny a skupinky:
V pondělí:  900 – 1030 hod. 
  (děti ve věku  12 – 24 měsíců)
 1030 – 1200 hod. 
 (děti ve věku 24 – 36 měsíců)
V úterý:    830 – 930 hod. 
 (děti ve věku  6 – 12 měsíců)
 930 – 1100 hod. 
 (děti ve věku 12 – 24 měsíců)
 1100 – 1200 hod. 
 (děti ve věku 2 – 6 měsíců)
                                  Jiřina Kurková

Program ETM 
v Bolaticích

Naše obec – naše klima!
Další z kampaní Národní sítě zdravých měst 
– Evropský týden mobility a Den bez aut pro-
běhne v Bolaticích ve dnech 16. – 18. září 
2009. Do jeho aktivit se můžete zapojit i Vy!
                                    Mgr. Herbert Pavera

Dny zdraví v Bolaticích 
– příležitost, jak začít pečovat 

o své zdraví!

Obec Bolatice se i v letošním roce zapojí 
do celostátní kampaně Národní sítě zdra-

vých měst, nazvané Den zdraví.
Dny zdraví v Bolaticích proběhnou ve dnech 
4.-17. října 2009 a v rámci těchto dnů budete 
moci začít pečovat o své zdraví.
Např. v úterý 13. října se uskuteční tradiční akce 
v kulturním domě - Den zdraví, v rámci kterého 
můžete ochutnat nejenom potraviny zařazené 
do zdravé výživy, ale můžete si nechat změřit krevní 
tlak, cukr v krvi, cholesterol, objem plic, můžete se 
poradit s lékaři, s odborníky na speciální cvičení, atd. 
V uvedených dnech se uskuteční také beseda 
zaměřená na péči o zdraví, občané obdrží letáčky 
k péči o zdraví a v sobotu 17. října se mohou 
všichni milovníci přírody a pochodů zúčastnit 
tradičního „Pochodu za zdravím“ naší naučnou 
stezkou v Chuchelenském lese. Bližší informace 
k akci naleznete na plakátech a pozvánkách. 
            Mgr. Herbert Pavera
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Koncem července se firmě p. Ericha Strom-

ského podařilo zdárně ukončit opravu 
střech bočních lodí kostela. Velký dík patří 
vedení firmy a jejím pracovníkům, a zároveň 
všem ochotným farníkům, kteří nezištně, kdyko-
liv byli vyzváni, pomáhali s přemístěním lešení, 
s nátěry říms a se všemi pracemi, spojenými 
s tímto dílem. V příštím roce nás čeká oprava 
dvou kopulí, které jsou umístěny nad bočními 
vchody do kostela. Práce na jejich opravách 

bude zahájena po Velikonocích v r. 2010. Poděkování patří všem, kdo jakýmkoliv způsobem 
na opravu finančně přispěli, jak do mimořádné sbírky, do měsíčních sbírek na opravy,tak 
firmám, které byly samostatně osloveny.                                                                                                                       

Prázdniny končí, začíná nový školní rok. Je nutné připomenout rodičům jejich dobrovolný 
slib, který dali při křtu svého dítěte – že budou své děti vychovávat ve víře. Součástí této 
výchovy je i umožnění účasti dětí v hodinách výuky náboženství. Je proto nutné své děti 
do náboženství přihlásit. Dětem je tím dána možnost vzdělávat se ve víře, tak i orientovat se 
v hledání cest při řešení problémů. Tiskopisy přihlášek budou mít paní katechetky – Mgr. Jana 
Pašková, která bude učit třetí až devátou třídu, a p. Magdaléna Jurášková, která bude učit 
první a druhou třídu.  V neděli 30. srpna v 14,30 hod. bude mše sv., během které budeme 
Boha prosit o požehnání pro celý školní rok pro všechny děti, studenty, učitele a vychovatele, 
pro pracovníky ve školství. Během této mše svaté budou také požehnány aktovky, učebnice 
a všechny školní pomůcky. V naší farnosti začne další pastorační rok katecheze pro dospělé 
- vzdělávání se ve víře. Tématem pro tento rok bude pokračování zamýšlení se nad poslední 
knihou Nového zákona - Zjevení sv. Jana.  Taky se znovu rozeběhne činnost dalších společen-
ství, ve kterých můžeme prohlubovat svůj vztah k Bohu – modlitebně formační společenství 
seniorů „La vie Montante“, společenství maminek, kde se zamýšlíme nad Písmem Svatým, 
sdílíme si zkušenosti a společně se modlíme za děti, setkání společenství mladých, společen-
ství „trochu starších“ mladých, společenství varhaníků, scholy, ministrantů, podávajících sv. 
přijímání, lektorů. Všechna tato setkání se budou konat na faře.                                                       

V neděli 13. září v 10,00 hod. bude otec biskup František V. Lobkowicz udělovat v naší far-
nosti  svátost biřmování. Tato svátost je důležitá a nezbytně nutná pro úplnost křesťanského 
života.  Cílem přijetí svátosti biřmování je posílit nás, křesťany, ve snaze žít život podobný 
životu Ježíše Krista. K tomu jsou nutné dary Ducha Svatého, které touto svátostí přijímáme: 
moudrost, rozum, rada, síla, poznání, víra  a bázeň před Hospodinem. A ovocem života 
s Duchem Svatým je láska, radost, klid, laskavost, sebeovládání, trpělivost.            

Koncem září nás čeká vzácná návštěva. Papež Benedikt XVI. (občanským jménem Joseph 
Ratzinger), navštíví ve dnech 26. až 28. září naši zemi. V sobotu 26. září dopoledne přiletí 
na pražské letiště Ruzyně. Poté se na Pražském hradě setká s politickými představiteli země 
a bude slavit nešpory v pražské katedrále sv. Víta s kněžími a  zástupci řeholních komunit. 

Další den, v neděli 27. září, se vypraví do moravské metropole Brna, kde bude v 10,00 hod.  
sloužit mši svatou na letišti v Brně-Tuřanech, pak se vrátí opět do Prahy, kde se setká v odpoled-
ních hodinách se zástupci akademické obce. Poslední den papežovy návštěvy připadá na svátek 
sv. Václava, patrona České země. Benedikt XVI. by měl u příležitosti Národní pouti ke svatému 
Václavovi slavit ve Staré Boleslavi mši svatou a také se zde setkat  s mládeží. Benedikt XVI. je 
teprve druhým papežem v historii, který Českou republiku v průběhu svého pontifikátu navštíví. 
Jeho předchůdce, papež Jan Pavel II., do naší země zavítal dokonce třikrát, a to v letech 1990, 
1995 a 1997. Papež Benedikt XVI. naši zemi navštívil ještě jako kardinál Joseph Ratzinger,   a to 
30. března 1992, kdy pronesl v pražském kostele sv. Vojtěcha přednášku o křesťanské víře 
ve věčný život.                                

Měsíc říjen je již tradičně zaměřen na růžencovou modlitbu. Recitovaná společná modlitba 
růžence zabere obvykle asi dvacet minut. Co to růženec vlastně je? Původním záměrem bylo 
vytvořit pro laiky přístupnou modlitbu napodobující žaltář, který byl a je velmi rozšířenou formou 
modlitby v klášterech a u osob duchovních. Opakovaná mariánská modlitba je tedy náhra-
dou žalmů, které si lidé nemohli zapamatovat, proto nahradili jejich počet (150) vhodným 
jednoduchým vzýváním Panny Marie. Nejstarší formy růžence se ale ještě lišily od toho, co 
známe dnes. Měnilo se nejen pořadí modliteb a jejich obsah, ale i modlitby samotné. Základní 
modlitba růžence - Zdrávas Maria - získala svoji dnešní podobu v 16. století. Kancionál pro 
české a moravské diecéze uvádí růženec radostný, růženec bolestný, růženec slavný. Vedle toho 
zavedl papež Jan Pavel II. růženec světla. Obvykle jsou rozjímána tajemství radostného růžence 
v pondělí a sobotu, tajemství růžence světla ve čtvrtek, bolestná tajemství v úterý a pátek, 
slavná tajemství ve středu a neděli. Abychom nemuseli u modlitby soustředit svou pozornost 
na počítání, existuje technická pomůcka nazývaná stejně jako modlitba - růženec. Růženec má 
podobu smyčky ze šňůrky nebo řetízku, na které je navlečeno pět skupin po deseti korálcích 
oddělených vždy větším korálkem s větší mezerou na obou stranách. Z jednoho většího korálku 
je odbočka se skupinou tří malých korálků následovanou jedním velkým a zakončená křížem. Při 
modlitbě se člověk snadno orientuje hmatem a mysl může plně soustředit na modlitbu. Moderní 
růžence jsou často ze skla, plastu nebo dřeva. V naší farnosti již řadu let existuje společenství 
živého růžence. Živý růženec tvoří lidé, kteří se společně modlí tuto modlitbu. 20 lidí se spojuje 
do jediné růže, která je tvořena z 20ti tajemství (růženec radostný, světla, bolestný, slavný). 
Členové živého růžence se zavazují denně k modlitbě jednoho předem určeného desátku, který 
se po měsíci mění. Skupinka živého růžence se tak denně pomodlí celý růženec.                                                                          
Říjnový čas nás také povede k přípravě na slavnost Všech svatých a den vzpomínky všech věr-
ných zemřelých – dny, ve kterých se zvláštním způsobem zamýšlíme nad cílem a smyslem lid-
ského života. Duchovní přípravou je pro nás dobře prožitá svátost smíření. Rozšířená možnost 
svaté zpovědi bude v sobotu 24. října a také ve dnech 27. až 31. října. Podrobný rozvrh zpověd-
ních možností bude zveřejněn v druhé polovině října.                                                                      
Po čase prázdninového odpočinku zase začínáme žít každodenní život plný povinností, starostí. 
Přeji každému z nás, abychom v době, kdy se nám nedaří, čerpali sílu z dnů plných pohody.      
                                                                      Za Římskokatolickou farnost Bolatice - Edita Moravcová                                                                                

Doľany zdraví Bolatice
Ve dnech 8. až 10. srpna 2009 se uskutečnila 

návštěva družební obce Doľany, jejíž obyvatelé 
nás v dubnu poctili svou účastí na „Bolatické 20“.

Cestou na toto setkání jsme zavítali na sta-
robylý Trenčianský hrad, který jsme si společně 
prohlédli. Na další zastávce nás již netrpělivě 
očekával náš společným známý Jožo Mruškovič, 
který nás provedl krásnými  jeskyněmi a posléze 
nás doprovodil do cíle naší cesty. Zde jsme se 
přivítali s dalšími známými, kteří se nám posta-
rali o jídlo a pohoštění.

Ráno probíhalo ve znamení příprav na akci 
s názvem „Pochod pre všetkých“. Zvažovali jsme 
své síly, odhadovali, jak daleko dojdeme a kterou 
trasu tudíž zvolit. V každé kategorii jsme byli 
zastoupeni. Musíme vyzvednout našeho kolegu 
V. Valentu, který si jako jeden z mála vybral tu 
nejdelší - čtyřicetikilometrovou. Trasy vedly krás-
ným podhůřím Malých Karpat a závěr pochodu 
byl v areálu přírodního stanoviště u Doľan. 
Všichni došli do cíle v pořádku.

Na závěr jsme ochutnali zvěřinový guláš a při 
dobré muzice poseděli do večerních hodin.

Ráno jsme posnídali, rozloučili se a vyjeli 
na zpáteční cestu s malou zastávkou na Čerto-
vých kamenech.

Při dobré písničce nám cesta rychle uběhla.
Další kolo naší družby bude teď čekat na nás.

               Gerhard Václavík

Fotbalové soutěže začínají
Vážení spoluobčané a fotbalový příznivci, 
prázdniny se chýlí ke konci, naopak se postupně rozbíhají soutěže nového ročníku 

2008/2009 v kopané.
Příprava na novou sezónu začala začátkem července pod vedením nového trenéra, naší dlou-

holeté opory Tomáše Buriana, který se ze zdravotních důvodů pomalu 
loučí se svou hráčskou kariérou. Na půl roku odešel do Oldřišova Michal 
Balarin a naopak z hostování v Bohuslavicích se vrátil Lukáš Grygar, jinak 
byl kádr doplněn nadějnými dorostenci. Stále se snažíme, jako jedni 
z mála v okolí, hrát pouze s vlastními odchovanci. První vstoupili do 
nového ročníku v 1.A třídě krajské soutěže naši „A“ muži, když v úvodním 
kole zajížděli po dlouhých letech k soutěžnímu derby na hřiště ambicióz-
ního nováčka soutěže, do Strahovic.

V následujícím týdnu zahájili své mistrovské soutěže na domácím tráv-
níku i naši dorostenci a béčko mužů. Všechny žákovské kategorie začaly 
hrát postupně koncem prázdnin.  

Po skončení minulého soutěžního ročníku a před zahájením nového 
nastal tradiční přesun jak mezi hráči, tak i mezi trenéry a ostatními 
činovníky oddílu. Předně bych touto cestou chtěl poděkovat všem členům výboru, trenérům, 
vedoucím, rodičům a všem ostatním, kteří nám během celého minulého ročníku jakkoliv pomá-
hali. Trenérskou činnost u „A“ mužů ukončil po čtyřech úspěšných sezónách Rudolf Rataj, který 
nadále vykonává funkci správce areálu a k tomu nově vede družstvo dorostu, u kterého skon-

čil pan Rostislav Thomas. U žákovských mužstev pracují Mgr. Jaroslav Náwrath, Ing. David 
Kotík, Ing. Aleš Teuer a od konce loňského roku rovněž naše trenérské naděje, David Steffek a 
Robin Obrusník. Tito, ve spolupráci s vedením klubu a Obecním úřadem Bolatice, připravili na 
začátku prázdnin pro naše mladší žáky týdenní zájezd na mezinárodní turnaj v Prešově. 

Koncem června jsme měli v plánu uspořádání tradiční sportovní 
slavnost. Z důvodů velmi nepříznivého počasí, které panovalo začát-
kem prázdnin na celém území republiky, jsme však byli nuceni slavnost 
zrušit, stejně jako několik plánovaných karnevalů pro mladé. Především 
z těchto důvodů se potýkáme s velmi nepříjemnou finanční situací, kdy 
předpokládané výdělky z těchto akcí měly zajistit bezproblémové finan-
cování klubu.

V současné době finišuje v našem areálu výstavba víceúčelového 
minihřiště s umělou hrací plochou. Zemní a přípravné práce provádějí 
pracovníci Technických služeb Bolatice, některé práce budeme provádět 
svépomocí a konečnou pokládku hrací plochy provede specializovaná 
firma, pověřená Českomoravským fotbalovým svazem, který nám na 
tuto stavbu poskytl dotaci, o kterou se zasloužil především člen našeho 

výboru a sekretář OV ČMFS v Opavě Ing. Radek Kotík, ve spolupráci s Ing. Petrem Kašným, 
členem VV ČMFS v Praze a vedením obce Bolatice.

Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat všem fotbalovým nadšencům a členům klubu 
za podporu v našem úsilí.                                     Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Zamyšlení nad létem ve Slezsko německém svazu 
na Hlučínsku v Bolaticích (SNSH) 

Foto z Myslivecké slavnosti (5. 7. 2009)                                                                 Foto z Country v Křeménkách (1. 8. 2009)

Ačkoliv každý čtenář Bolatického zpravodaje ví, že obsahem 
tohoto vydání jsou letní měsíce, měsíce prázdnin, dovole-

ných, tak je dobře si připomenout, že jsme všichni absolvovali 
léto. Zdůrazňuji to proto,  že souvislosti s létem tak hned nepři-
padnou každému člověku. Uvědomíme si to, když se přinutíme 
více přemýšlet o tom, jak působí léto na člověka.
Ne na všechny, ale na hodně lidí působí léto tak, že chce více 
odpočívat až lenošit a též více poznávat. Hodně lidí si toho 
všeho dopřeje, ale zodpovědnost přesto nedá zapomenout 
na povinnosti, a tak jakou důležitost čemu všemu přisoudíme, 
tak také konáme. Jedni jezdí tam, další onam, jiní zase sezvou
rodinu, přátele a stačí jim grilovat v zahradě.

Přitom se všichni těší na prožitky času léta. Jsou však i  nešťastni 
z krachu léta, to mám na mysli ty, kterým třebas cestovní kancelář 
připravila velké zklamání. 

Čas odpočinkového a prázdninového léta ubíhá  normálním 
tempem, a i když na svém začátku má před sebou 9 týdnů, 
přesto je najednou pryč a už se nedá ve větší míře jen lenošit 
nebo odpočívat, či poznávat jiné kraje. Léto odešlo a hodně 
z nás zjistí, že jsme toho také moc neudělali, moc nezvěděli.
Přesto však v jedné věci se toho hodně udělalo, a to v zava-
řování okurek z vlastní zahrady nebo z tržiště v Zabelkowě.
Jako každoročně létu vévodí okurková sezóna.  V této sezóně 
už měli své problémy velikáni minulosti, co psát, aby to bylo 
zajímavé pro lidi,a dnešní doba se tomu též nevymyká.
Spolková činnost jakoby ustrnula i v našem Slezsko němec-
kém svazu na Hlučínsku v Bolaticích. Bylo tu přece léto, tak 
se není co divit. Náš svaz postihla ztráta dlouholetého člena 
pana Maxmiliána Slivky (1930), jehož pozemský život ukon-
čila nenadálá smrt. Byl obětavým členem a svou odbornou 

prací rád přispíval k potřebám SNSH. Také mu byl vzdán dík 
při jeho pohřbu.

I přes vzpomenutou okurkovou sezónu proběhlo letní jed-
nání německého Ackermann-Gemeinde v Plzni. Za náš svaz se 
ho zúčastnili pan Beno Moravec a pan Josef Hoferek s man-
želkami. I práce v našich místnostech v KD se našla. Obecní 
úřad Bolatice investoval v KD (Kulturní dům) do výměny 
původních oken za plastové. K takovým pracem jsou vždy 
vítané pomocné ruce k následným činnostem a ty poskytli 
členové Siegfried Gwosdzik, Beno Moravec a manželé Elfrída 
a Maxmilián Fusovi.

Tak přece něco, co proběhlo natruc okurkové sezóně léta.
Příští měsíce jistě přispějí k vytržení se z letargie léta.
Nad létem 2009 se zamýšlel
           Gerhard Dihel, SNSH v Bolaticích
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Chlapci z Bolatic si vyzkoušeli, jaké je to hrát proti prvoligovým týmům 

Ve dnech 3.7 – 7.7. 2009 se uskutečnil VIII. ročník mezinárodního mládežnického fotbalo-
vého turnaje pod záštitou předsedy vlády Roberta Fica ve slovenském Prešově. 201 přihlá-

šených účastníků ze 17 zemí Evropy bojovalo o vítězství ve své věkové kategorii na 14 přírodních 
hřištích a 1 hřišti s umělým povrchem.

Hráči Fotbalového klubu Bolatice se zapsali do kategorie U14. Zde mohli bojovat proti týmům 
ze Slovenska, Česka, Rumunska, Ruska, Ukrajiny, Bosny a Hercegoviny, Moldavska a Běloruska. 
Celkem se této kategorie zúčastnilo 27 týmů, které byly rozděleny do tří skupin po devíti. Naši 
se tak střetli postupně s týmy Poli 
Iasi, Universitatea Cluj Napoca, 
FC Juventus Bukurešť a C. S.Viito-
rul Zaläu (všichni Rumunsko), FK 
Laktaši (Bosna a Hercegovina), 
Slovan Nižná Šebastová (Sloven-
sko), FC BATE Borisov ( Bělorusko) 
a DJUSSH Start Moscow (Rusko).
„Turnaj trval pět dní s tím, že první 
tři dny se hrály zápasy ve skupi-
nách a na zbývající dny připadla 
semifinále a finále. Kluci hráli 
ve skupinách systémem každý 
s každým, kdy první dvě družstva 
a pak dvě lepší družstva z třetích 
míst postupovala do semifinále,“ 
uvedl trenér bolatického výběru 
David Steffek.

Bolatice jely na takovýto 
turnaj vůbec poprvé a už při 
obdržení rozlosování jim bylo 
jasné, že patří mezi papírově nej-
slabší. „Přijeli jsme si zde zahrát 
a vyzkoušet, na co máme a na co 
ne. Přihlásili jsme se do katego-
rie čtrnáctiletých, ale v týmu jsme 
měli pouze pět chlapců, kteří 
mají 14 let, zbytek byli mladší kluci. Nemáme, jak už to na vesnicích bývá, více hráčů jedné 
věkové kategorie, což bylo na hřišti také znát. V našem týmu se našel také hráč, kterému bylo 
jen osm let. To znamená, že byl o šest let mladší než jeho protihráči.“ pokrčil rameny trenér 
Steffek.

Naši chlapci se z osmi zápasů mohli radovat jen jednou a to vítězstvím nad FC BATE Borisov, 
které porazili 2:0, ostatní zápasy prohráli. „S takovým výsledkem jsme vlastně počítali, ale i ta 
jedna výhra byla pro nás veliký úspěch už proto, že jsme srovnávali kluky, kteří hrají okresní 
přebor, s prvoligovými týmy. 

V konečné pomyslné tabulce jsme skončili na 23. místě ze zmiňovaných 27 a tohle beru také 

jako úspěch, protože pouze o jedno místo před námi, tedy na 22. místě se umístil tým z Prahy,    
a to jen díky lepšímu skóre. Ještě za námi se umístil tým z Ostravy, který neměl ani jednu výhru. 
Chtěli jsme se zúčastnit takového velkého turnaje, ať kluci získají nové zkušenosti, ale hlavně 
zážitky. Však kdo z okolí může říci, že hrál proti prvoligovým týmům a ještě k tomu z několika 
zemí Evropy? Myslím si, že ostudu jsme určitě neudělali. Hráči jiných klubů byli na tom fyzicky 
i technicky lépe a my jsme vždy táhli za kratší provaz. O to víc si vážím skalpu týmu z Borisova. 
Měli jsme zde několik fanoušků z řad místních lidí, ale také nám fandily ostatní týmy. 

Od některých místních jsme zde 
dostali "nálepku" nejodvážněj-
šího a nejsympatičtějšího mužstva 
za to, že jsme zde přijeli z takové 
dálky a s takovým, věkově a zkuše-
nostně rozlišným týmem. „Největ-
ším miláčkem domácího publika 
se stal náš nejmladší hráč Šimon 
Ševčík, který když vběhl na trávník, 
tak si vždy vysloužil nemalý obdiv 
a aplaus,“ hodnotil bolatické 
vystoupení trenér David Steffek.
Hráči FK Bolatice:
Dominik Holbík, Petr Šimeček, Voj-
těch Kolarčík, Filip Kocián, David 
Jirsák, Patrik Boček, Jakub Mons-
berger, Pavel Nawrath, Tomáš 
Peterek, Martin Kubný, Dominik 
Lokaj, Michal Bitomský, Tomáš 
Freit, Daniel Macura, René Plaček, 
Šimon Ševčík, trenéři: David Stef-
fek a Robin Obrusník.

„Krom fotbalu bylo na pro-
gramu mnoho jiných věcí, ale ten 
největší zážitek, podle mě, byl 
průvod městem všech 201 týmů 
s bohatým doplňujícím progra-

mem na náměstí a zakončený ohňostrojem. Jeden den jsme si zašli také na koupaliště a k dis-
pozici jsme měli zdarma vyhlídkovou věž a planetárium. Při zpáteční cestě jsme navštívili Spišský 
hrad, který je nedaleko od Prešova.“ k průběhu turnaje dodal Robin Obrusník.

„Chtěli bychom poděkovat obci Bolatice za nemalý finanční dar a  rodičům zmíněných hráčů, 
kteří nám finančně pomohli k realizování této akce. Hlavně chceme poděkovat rodičům, kteří si 
udělali ten čas, odvezli kluky do Prešova, pohlídali a postarali se o naše mladé fotbalisty a bez-
pečně přivezli sebe i kluky zase zpátky domů. Jsou to: Lokajovi, Plačkovi, Bitomští a pan Ševčík. 
Mockrát děkujeme!!!“ uvedl druhý trenér bolatických nadějí Robin Obrusník.
       Tomáš Burián

Činnost zahrádkářů v Bolaticích
V srpnu nás čekala největší práce při 

výměně oken v domu zahrádkářů, a to 
v celém přízemí. Tato okna byla stará už přes 
sto let, tak si už zaslouží výměnu. Od roku 
1977, kdy jsme domek koupili od paní Rata-
jové a postupně jsme zařizovali moštárnu, 
jsme na oknech kromě nátěru nemuseli nic 
opravovat. Pak jsme se pustili do výměny stře-
chy a v horní části jsme zřídili společenskou 
místnost a koupili také nová okna, tak tato 
měnit nebudeme. Děkujeme  také Obecnímu 
úřadu Bolatice, který nám vypomohl finančně, 
abychom mohli uhradit celou částku za okna. 
Tímto zase vylepšíme vzhled našeho domu.
Doufám, že jste provedli v červenci a srpnu řez 
jádrovin a po 15. srpnu do poloviny září taky 
peckoviny. Také bobuloviny, jako je angrešt, 
rybíz, dále maliny, ostružiny, josty je třeba 
zkracovat, ale hlavně vystříhávat zahušťující 
větévky. U keřového angreštu a rybízu je třeba 
vyřezat až u země staré výhony.     U černého 
rybízu starší tří let a u červeného starší než 

čtyři roky. Tímto řezem každým rokem keře 
zmlazujeme a máme větší úrodu zdravých 
plodů. Také už je třeba vyvěsit do jabloní 
sklínky s pivem nebo s cukrovou vodou, aby-
chom nalákali vosy a sršně, kteří nám ničí 
zralá jablka. Už máme radost ze zrajících let-
ních a podzimních jablíček a už také plánu-
jeme, které a kolik jablek zavezeme na pálení,  
abychom měli dobrý lék pro nachlazení  
v zimním období.

Kdo potřebuje zasít nový trávník, tak v září 
je to nejvhodnější, neboť jsou veliké rosy a není 
třeba zaseté semeno stříkat hadicí. Už si také 
plánujeme novou výsadbu ovocných stromků 
a keřů pro podzimní výsadbu po rekonstrukci  
zahrádky,  abychom měli zase něco nového 
a více nás to táhlo obdivovat nové ovoce, ale 
také i zeleninu, kde už je také hodně novinek.
V září už zase budeme moštovat, tak nás 
navštivte se svým ovocem, hlavně padaným, 
ale řádně umytým a bez větviček. Už se nám 
také jednou stalo, že dovezl  jeden zákazník 

jablka,  a když  se sypala do drtičky, tak najed-
nou nastal veliký šramot a po zastavení  stroje  
jsme našli hák, na kterém měl zavěšený košík 
při trhání jablek. Doufáme, že se to už nebude 
opakovat , oprava stroje stojí hodně peněz. 
Srpen je taky nejlepší měsíc pro výsadbu 
jahod. Po třech létech by se měly jahody zlik-
vidovat a vysadit nové. Předem je třeba záhon 
dobře prohnojit a připravit na novou výsadbu. 
Na okrasné zahrádce je třeba soustavně zmla-
zovat okrasné stromky a keře a po odkvětu 
ostříhávat tvořící se semeníky, které nám tyto 
keře oslabují ve vzrůstu. Soustavně také tva-
rujte bonsaje, abyste se mohli pochlubit příš-
tím rokem  na naší výstavě. Také budeme rádi, 
když se objeví na této výstavě zase mnoho 
nových výpěstků a odrůd. Toto by mělo být 
samozřejmostí každého milovníka zahrádky 
a já vám přeji, aby se vám  všechno splnilo 
a vy jste měli jen samou radost z toho, co se 
vám podařilo vypěstovat.
Erich Duxa  jednatel  organizace zahrádkářů

Amatérští hokejisté 
z Bolatic

Vážení spoluobčané,
je to sotva pár týdnů, kdy jsem na tomto místě hod-
notil právě skončený a pro nás úspěšný 5. ročník 
amatérské hokejové ligy. Následovalo jedno z nej-
krásnějších období v roce – léto,  čas dovolených. 
Teď se pomalu, ale nezadržitelně, blíží konec léta. 
A přestože nás stále ještě provází nádherné počasí,  
pro nás „hokejisty“ je to doba, kdy se znovu navle-
čeme do výstroje, vklouzneme na nově vytvořenou 
ledovou plochu  a naplno se tak rozběhne kolotoč 
zápasů dalšího ročníku AHL. 
K tomu, abychom mohli tento krásný sport provozo-
vat, velkou měrou finančně přispívají naši sponzoři: 
Obec Bolatice, DK 1, ing. Daniel Kozel, 
GIKOSTART, Lukáš Nestroj, Pavel Nevřela, Marek 
Kalužík, Jiří Bortlík 
Chtěl bych tímto způsobem poděkovat všem za jejich 
štědré příspěvky, které nám pomáhají každoročně 
naplnit rozpočet. My se budeme na oplátku snažit 
o to, aby se tým s jejich logem na dresu prezentoval 
co nejlepšími výkony.
Závěrem bych chtěl znovu připomenout, že veškeré 
informace o AHL najdete na stránkách www.buly-
arena.cz – odkaz AHL a samozřejmě jste kdykoli 
vítáni v ochozech Buly Arény.Za kolektiv amatér-
ských hokejistů z Bolatic:                    Tomáš Boček

Spolky/Organizace 9B O L AT I C K Ý  Z P R AVO DA J    č e r ve n e c  -  s r p e n  2 0 0 9  

Borovské hry  26. - 28. 6. 2009
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HLUKFEST 2009 
Bolatický Hlukfest je pořádán Komisí pro mládež, sport a volný čas ve spolupráci s Dobrovol-

nými hasiči Bolatice. Původní cíl těchto akcí byl od roku 2005 podpořit místní a regionální 
kapely a samozřejmě nabídnout mládeži něco jiného než co nabízely jiné akce. I proto je Hluk-
fest od začátku směřován spíše na ty rockovější posluchače. 

Letošní 6. ročník proběhl v pátek 17. července 2009 v areálu myslivecké chaty Křeménky 
a začínal již v 18:30 hod. V průběhu večera se návštěvníkům představily více i méně známé 
kapely, zejména z blízkého okolí. To nej ze své současné produkce tak převedly Iron Dust, 
Surego, Helpness, Tchoři, Firezone, HC3 a Psycho radio. Hlavní hvězdou večera ovšem byla 
revivalová kapela AC/DC Bon Scott Memorial Band, která jistě přilákala i řadu těch o něco 

dříve narozených návštěvníků. Ve svém více jak hodinu a půl dlouhém setu předvedli to nejlepší 
z tvorby australských legend z éry zpěváka Bona Scotta.

Každým rokem se snaží pořadatelé návštěvníkům kromě zajištění bohatého občerstvení 
nabídnout také něco nového, letos to byla slosovatelná anketa k příštímu ročníku a také kom-
pletní kamerový záznam celé akce s projekcí a následným vydáním DVD akce. Hlukfestu přálo 
i letos dost vrtkavé počasí a mimo jiné i proto jej navštívilo přes 700 návštěvníků. Tento festival 
se samozřejmě nemůže srovnávat s těmi velkými vícedenními festivaly, ale i přesto se Hlukfest 
každým rokem rozrůstá a i letos mohli být opět všichni návštěvníci spokojeni. 
                 www.hlukfest.cz
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Bude Ein Kessel Buntes 
v Bolaticích?

Obec Bolatice uvažuje o vytvoření nové speciální akce dle bývalé předlohy Ein Kessel 
Bunte (Pestrý kotel!). Možná si vzpomínáte na televizní pořady z produkce východoně-

mecké televize nebo naše známé Televarieté.
V podobném duchu chce uspořádat novou aktivitu i OÚ Bolatice. Program bude pestrý 
na účinkující především z naší obce, přizváni budou i speciální hosté.
Ve večerním programu byste tak mohli vidět nejen naše muzikanty, zpěváky, ale také mistry 
určitých řemesel, kouzelníky, dětská vystoupení apod.
Prostě takový krásný pestrý společenský večer, při kterém se všichni pobaví a stráví příjemně 
svůj volný čas.
Datum akce je naplánován na listopad.       Mgr. Herbert Pavera

PLAYERSHIVE 
LAN Party vol. 7

Vážení spoluobčané,
mnozí z vás jste věděli a přišli alespoň 

nahlédnout na akci s názvem Playershive 
LAN Party vol. 7. Jak je patrno z názvu, sedmý 
ročník se uskutečnil ve dnech 14. – 16. srpna 
v místním kulturním domě. Vám, jež jste se 
z jakéhokoliv důvodu nedostavili, popíšu 
na pár řádcích průběh akce. 

Přípravné práce prostoru započaly ve čtvr-
tek úderem devatenácté 
hodiny. V pátek okolo 
sedmé hodiny ranní začali 
první hráči přivážet své 
počítače a postupně se 
do podvečera zaplňovala 
místa v sále a všichni 
hráli s krátkými přestáv-
kami a nadšenými výrazy 
své oblíbené hry. Někteří jedinci šli v noci 
ulehnout a na chvíli si odpočinout, aby byli 
připraveni na další náročný den, ale našlo 
se i pár nadšenců, hrajících celou noc, nevní-
maje okolní svět. Se svítáním si z posledních 
sil našli své místečko a ulehli s cílem taktéž 
nabrat nových sil na další „propařený“ den. 
Sobota byla dnem turnajů. V podvečer zapo-
čal turnaj ve druhém díle populární FPS hry 
Call of Duty, v němž si dokázal vystřílet první 

místo Přemysl “Proxio“ Hermann z Havířova 
a odnesl si herní myš s podložkou. Poté 
kvůli časovému skluzu začal spíše noční 
turnaj ve hře Counter Strike 1.6. Po napí-
navém boji zvítězil tým Vojty “cRL“ Švana. 
Kluci ukázali, kdo vládne této hře a taktéž 
si vybojovali zajímavé ceny. V neděli se od  
rána začali hráči rozjíždět do svých domovů 
a akce se pomalu, ale jistě chýlila ke konci. 

Už na nás zbyl pouze 
úklid kulturního domu. 

Skončili jsme v pod-
večerních hodinách 
a s klidným svědomím 
jsme se také vydali 
do svých domovů 
a postelí. Na závěr bych 
chtěl vyjádřit poděkování 

těm, bez kterých by akce neměla zdaleka 
takový úspěch – obci Bolatice za zapůjčení 
sálu, panu starostovi za ochotu, Mgr. Petru 
Řehánkovi za poskytnutí cen do turnajů 
a v neposlední řadě všem, kdo přišli pomoci 
nachystat a uklidit prostor. 
Díky tomu, že vše proběhlo bezproblémově, 
budu doufat, že se setkáme na některé 
z dalších akcí.             
             Tomáš Boček   

Pozvánka na zábavný večer

Do kulturního domu 
v Bolaticích při-

jede v pátek 23. října 
od 19,00 vystoupit známý 
bavič Zdeněk Izer se svým 
kolegou Petrem Freun-
dem s pořadem nazvaným 
„Po plastice pípl“. Vstu-
penky je možno zakoupit 
na OÚ Bolatice u p. Boč-
kové, nebo ve Sluně Opava. 
Cena za 1 ks činí 150,- Kč.   
                Gabriela Bočková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet o minulého vydání    4       
- Počet od začátku roku       33   

Manželství
- Počet o minulého vydání      10   
- Počet od začátku roku        20  

Úmrtí
- Počet o minulého vydání      8     
- Počet od začátku roku        17   

Jubilanti (květen - červen)
85 let – 3, 80 let - 3, 75 let - 2, 70 let - 13

Zlaté svatby 2
              Marcela Bochňáková

Štrasenfest na Borové 
je v sobotu 5. září

Organizátoři Štrasenfestu na Borové 
z ul. Třešňová se rozhodli, že uspo-

řádají tuto tradiční akci v pozdějším ter-
mínu než obvykle.

Důvod byl prostý: většině termín 5.9. 
2009 více vyhovoval. Bohužel se nese-
tkali s pochopením u některých Borováků, 
kteří chtěli akci uspořádat již 29.8. 2009.

Štrasenfest na Borové je krásnou, 

příjemnou a téměř rodinnou akcí, 
na kterou se těší celé rodiny i lidé 
z blízka i z daleka.

Přijďte všichni podpořit místní orga-
nizátory a pobavte se se sousedy při 
dobrém jídle a pití.
Celá akce začíná v sobotu 5. září 2009 
již od 15,30 hod.
              Mgr. Herbert Pavera

JUGENDCAMP 2009
Rok se s rokem sešel a my opět seděli v autobusu směřující do Linum. Tentokrát jsme zažili 

skvělou cestu s německými fotbalisty, kteří k nám do Bolatic zavítali.
Hned po vystoupení z autobusu jsme se přivítali s našimi kamarády a Jugendcamp mohl 
začít. 
Program byl stejně jako loni zaplněn zajímavými aktivitami jako např. návštěvou Berlína, 
jízdou na kanoích, volejbalem, grilováním, kuželkami, návštěvou Neuropinu, výletem k moři 
a tradičním Storchenfestem, kde jsme se zúčastnili módní přehlídky a pojmenovali jsme 
čápy.
Tento týden byl pro nás přínosný, jak zlepšením cizojazyčné komunikace, tak i prohloubením 
již navázaných přátelských vztahů.
Jsme neskutečně rádi, že jsme  toto mohli prožít a rádi bychom poděkovali za pozvání 
do Linum.
Doufáme, že tohle nebylo poslední setkání s německými, polskými a maďarskými přáteli 
v Linum.
Ještě jednou moc děkujeme!
        
    Verča Šulová, Market Ratajová, 
    Verča Skibová, Míša Franková a Kája Pernica
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Informace 
o likvidaci autovraků
MĚSTO Hlučín ve spolupráci  s firmou ŽDB GROUP, 
a.s. Bohumín

uskuteční sběr autovraků
                                             (vozidel určených k likvidaci)
 

Místo sběru: HLUČÍN, ulice Markvartovická, 
(areál TS Hlučín s.r.o.)

dne  13. 10. 2009  (úterý) v době od  

11 – 15 hod.

Ceny za fyzickou likvidaci a odvoz autovraků: 
 
Ø likvidace kompletního autovraku je BEZPLATNÁ  -  PŘI 
ODEVZDÁNÍ VOZIDLA NA MÍSTĚ SBĚRU MAJITEL UHRADÍ 
POUZE POPLATEK  ZA PŘEPRAVU VRAKU  K  LIKVIDACI  
VE VÝŠI  100- Kč/vrak
Ø nekompletní autovrak   
  - bez motoru            600,-Kč 
  - bez převodovky    350,-Kč
  -  bez kola                100,-Kč 
  -  bez baterie            100,- Kč 
(+ poplatek za přepravu vraku k likvidaci 100,- Kč/vrak)

Potřebné doklady:  
Ø majitel vozu: 
 občanský průkaz
 velký technický průkaz vozidla
Ø ostatní osoby: 
 plnou moc od majitele vozidla jako                            
                   souhlas k likvidaci (nemusí být notářsky ověřena)         
                  velký technický průkaz vozidla
Majitelé (nebo doručitelé) takto předaných autovraků 
obdrží na místě od ŽDB GROUP,a.s. (vlastnící souhlas 
KÚ Moravskoslezského kraje pro sběr, výkup a využívání 
autovraků a ostatních dopravních prostředků) „Potvrzení 
o převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků"  
– doklad potřebný pro vyřazení vozidla z evidence moto-
rových vozidel

MAJITELŮM NEPOJÍZDNÝCH VOZIDEL NABÍZÍME ODVOZ 
VRAKU Z MÍSTA JEHO ODSTAVENÍ.  NABÍDKA PLATÍ I PRO 
OBČANY MIMO MĚSTO HLUČÍN VE VZDÁLENOSTI DO 
CCA  5  KM. ZÁJEMCI O TUTO SLUŽBU SE MOHOU PŘI-
HLÁSIT (2 DNY PŘED SVOZEM) NA TELEFONNÍM ČÍSLE 
604 228 312, KDE BUDOU ZAPSÁNI DO POŘADNÍKU. 
POTVRZENÍ O PŘEVZETÍ VOZIDLA K LIKVIDACI BUDE 
VYSTAVENO  ŘIDIČEM IHNED NA MÍSTĚ PO PŘEDLO-
ŽENÍ VÝŠE UVEDENÝCH DOKLADŮ + ÚHRADĚ POPLATKU 
ZA ODTAH VE VÝŠI 200,- Kč/vozidlo.
 
Využijte tuto možnost ekologického odstranění autovraků!

Bližší informace Vám poskytnou pracovníci odboru  život-
ního prostředí  a komunálních služeb Městského úřadu 
Hlučín, tel.: 595 020 233 a  ŽDB GROUP a.s. Bohumín, 
provoz Recyklace tel. 596 083 671, 596 082 673, 
604 228 312, 604 228 455

Dožínky 29. 8. 2009
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85-tiletá tradice výroby oken = záruka kvality a spolehlivosti

DŘEVĚNÁ 
A DŘEVOHLINÍKOVÁ 

OKNA

VÝBORNÉ TEPELNĚ 
IZOLAČNÍ 

VLASTNOSTI 

VHODNÉ I PRO 
PASIVNÍ DOMY

KVALITNÍ 
DŘEVĚNÉ OKNO 
ZA VÝHODNOU 

CENU
PROFIL  IV 92 ZA AKČNÍ CENU!!!

Jarkovická 7, 746 01 Opava - Vlaštovičky, tel.: 553 793 424, e-mail: hon@okna-dvere.cz, www.okna-dvere.cz

  okna       dveře
PLÁNUJETE STAVĚT ČI MĚNÍTE OKNA?

„Zelená úsporám“?

Uw = 0,69 Wm2/K

Chcete využít 
 dotačního programu

…okna, kterými teplo neuteče!

 okna, která bude mít vaše peněže
nk

a 
rá

da
!

  Energy OKNA Decplast –  

Přemýšlíte jak ušetřit?
Výměnou starých oken za Energy OKNA A+  
od společnosti Decplast můžete na topení ročně ušetřit 
tisíce korun! A díky novým podmínkám Zelená úsporám 
Vám teď navíc půlku ceny Energy OKEN vrátí stát!

Sledujte www.decplast.cz  
nebo volejte zdarma 800 555 251

NYNÍ JEŠTĚ VÝHODNĚJI: REAL.OKNA Original 72 mm 
s cenou od 3229 Kč 
(kvalitní plastový pětikomorový profil Zendow, Deceuninck, 
dvojsklo, Uw = 1,2 [W/m2K], kování MacoMultimatic) 

…nákup nových oken nebyl nikdy výhodnější!

DECPLAST – český výrobce úsporných dřevěných a plastových oken, dveří a zimních zahrad s tradicí již od roku 1994.

STOPjedinečnáakce

R
EA

L.
OKNA ORIGINAL 72 m

m
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Nové služby v obci
Na koupališti je otevřen nový spinningový sál!


